
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАН
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ЙЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

o-i 4.07.2015 j4o 813
ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Кущёвский район 

от 10 апреля 2014 года № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ 

муниципального образования Кущевский район»

Во исполнение Федерального закона от 7 мая 2013 года . 
внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации 
законодательные акты Российской Федерации в связи с соверш 
бюджетного процесса» и в соответствии с постановлен!! 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 201 
"Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, ф 
реализации и оценки эффективности реализации государстве™ 
Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые 
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодаре 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации му] 
образования Кущёвский район от 10 апреля 2014 года № 624 «Об 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ му] 
образования Кущевский район», изложив приложение в редак 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации муниципального 
Кущёвский район (Поступаева) обнародовать настоящее пост 
разместить на официальном сайте администрации муниципального 
Кущёвский район в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановлени 
на заместителя главы муниципального образования Куще 
С.А. Куликова. '

4. Постановление вступает в силу со дня его 
опубликования.

1 лава муниципального 
Кущевский район

№104-ФЗ «О 
и отдельные 

енствованием 
ем главы 

\  года № 430 
ормирования, 
ых программ 
нормативные 

кого края"

зиципального 
утверждении 
шципального 

Ции согласно

образования 
ановление и 
образования

я возложить 
вский район

официального

.Ханбеков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кущевский район 
от f / J
«ПРИЛОЖЕНИЕ

у т в е р ж д е :
постановлением админ: 
муниципального обр 

Кущевский ра£ 
от 10 апреля 2014 г

Н
истрации

азования
он
. № 624

ПОРЯДОК
разработки и реализации муниципальных программ

образования Кущевский район
муни ципального

1. Основные понятия и термины

1. В настоящем Порядке используются следующие понятия и i 
муниципальная программа муниципального образовали 

район (далее муниципальная программа) - комплекс 
взаимоувязанных по задачам, ресурсам, срокам осуществления, и 
разрабатываемых, утверждаемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком, 
на ряд лет (не менее трех лет, в зависимости от решаемых пробле 
результатов и ресурсных возможностей) и направленных на 
приоритетов и целей социально-экономического развития м) 
образования Кущевский район;

подпрограмма муниципальной программы - составная час 
представляющая собой комплекс взаимоувязанных по целям, срока 
мероприятий, нацеленных на решение отдельных задач м 
программы, объединенных по одному признаку;

муниципальный заказчик муниципальной программы (п 
— структурное подразделение администрации муниципального 
Кущевский район, отраслевой (функциональный) отдел 
муниципальное учреждение муниципального образования Куще 
сформированное для реализации отдельных функций муниципальнс 
муниципальным образованием Кущевский район (далее муниципал!, 
ответственный за разработку, утверждение и реализацию программы 

координатор программы - администрация муниципальнс

ермины: 
я Кущевский 
мероприятий, 

нициируемых, 
действующим 
рассчитанных 
м, ожидаемых 

достижение 
ниципального

гь программы, 
м и ресурсам 
униципальной

одпрограммы) 
образования 

(управление), 
вский район, 
го управления 
■ный заказчик)

го ооразова-



ния Кущевский район в лице отраслевых (функциональных) отделов 
в компетенции которых находится вопрос, регулируемый раз 
программой; обеспечивает разработку и организует реализацию м1

программы, ее согласование с координаторами 
подпрограмм, (для программ, имеющих более одного исполни 
исполнителями отдельных мероприятий программы, анализ ее эф4 
составление отчетов по реализации программы;

исполнители программы - отраслевые (функциональ 
(управления) администрации муниципального образования, 
ответственность за своевременную и качественную реализацию 
обеспечение эффективного целевого использования средств, вь 
мероприятия программы. К участию в программе по согласо 
привлекаться хозяйствующие субъекты, некоммерческие и 
организации, осуществляющие деятельность на территории му 
образования Кущевский район, заинтересованные в реализации 
мероприятий;

муниципальная программа разрабатывается на срок не мегк 
включает в себя подпрограммы и (или) отдельные мероприятия 
программы. Деление муниципальной программы на подпрограммы 
исходя из масштабности и сложности решаемых а рамках 
программы задач. Мероприятия программы (подпрограммы) в 
порядке должны быть увязаны с запланированными результатам 
(подпрограммы);

ответственный за выполнение мероприятий му 
программы (подпрограммы) -  структурное подразделение или м 
учреждение администрации муниципального образования Куще 
сформированное для реализации отдельных функций муниципальног 
администрация сельского поселения, иные организации, в случае 
внебюджетных средств;

целевые индикаторы - количественные показатели, отража 
достижения целей и задач, предусмотренных программой;

эффективность муниципальной программы -  соотношение 
результатов и ресурсов, затраченных на их достижение;

паспорт муниципальной программы - документ, содержащ 
характеристики и критерии программы.

2. Общие положения

(управлений),
эабатываемой
/ниципальной

теля), иными 
активности и

аые) отделы 
несущие 

программы, 
деленных на 
ванию могут 
общественные 
ниципального 
программных

му
ос
му

п2.1. К муниципальным программам относятся программы, 
частично финансируемые из бюджета муниципального образован 
район (далее - районный бюджет), направленные на решение основн 
экономических вопросов муниципального образования.

2.2. Программа может состоять из нескольких 
направленных на решение конкретных задач рамках М''

ее 3-х лет и 
ниципальной 

существ л яется 
ниципальной 
обязательном 
и программы

ниципальнои
униципальное 
вский район, 
о управления, 

привлечения

фщие степень

достигнутых

;ии основные

олностью или 
ля Кущевский 
ых социально-

подпрограмм,
/ниципальной



ся исходя из 
еобходимости

рабатываемой

программы. Деление программы на подпрограммы осуществляет 
масштабности и сложности решаемых проблем, а также н 
рациональной организации их реализации.

2.3. Не допускается дублирование мероприятий раз 
программы в рамках иных программ муниципального образования Кущевский 
район. Мероприятия программы не могут быть включены в ведомственные 
целевые программы муниципального образования Кущевский район.

2.4. Программы утверждаются путем принятия соот 
постановления администрации муниципального образования Кущевс

ветствующего 
кий район.

яв.

3. О снования для разработки П рограмм

3.1. Основанием для разработки муниципальных программ 
наличие задач, определенных приоритетами и основными и: 

социально-экономического развития муниципального образ 
долгосрочный период;

наличие рекомендаций о разработке и принятии аналогичнь: 
правовых актах федерального и (или) регионального уровня.

Необходимым условием возникновения указанных основа: 
отсутствие возможности решения проблемного вопроса в услоз 
деятельности администрации муниципального образования Кущевски

4. Разработка Программ

4.1. Инициаторами разработки проектов программ могут вы 
муниципального образования, заместители главы, отраслевые (фун 
отделы (управления) администрации муниципального образов 
муниципального образования Кущевский район. В случаях, когда 
разработки программы является Совет муниципального образования 
по решению проблемных вопросов программным методом на 
администрацию муниципального образования в соответствии с 
правилами документооборота.

Муниципальные программы разрабатываются на о с н о в е ,: 

муниципальных программ (далее Перечень), утверждаемым 
правовым актом администрации муниципального образования Куй; 
которым устанавливается наименование, координатор муниципальн 
и координатор подпрограмм.

Проект Перечня формируется в соответствии с зако 
Российской Федерации, поручениями губернатора Краснода 
предложениями координаторов муниципальных программ 
муниципальных заказчиков программ (подпрограмм), п 
структурных подразделений администрации муниципального

ляются:
аправлениями
ювания на

:х программ в

.нии является 
иях текущей 
й район.

ступать глава 
кциональные) 
ания, Совет 
инициатором 

, предложения 
правляются в 

действующими

нии Перечня 
нормативным 
евский район, 
ой программы

нодательством 
рского края, 
с указанием

редложениями
образования



в

Кущевский район, муниципальных учреждений муниципальног 
Кущевский район.

4.2. При наличии рекомендаций о разработке программы 
и (или) региональных правовых актах решение о разраф  
программы принимает глава муниципального образования Кущев

4.3. Разработку и реализацию муниципальной программы 
структурное подразделение, отраслевой (функциональный) отдел 
администрации муниципального образования (координатор и 
компетенции которого находится вопрос, регулируемый данной п

4.4. Методическую помощь разработчику проекта прогрг 
его разработки оказывает отдел экономического развития, отдел 
административной реформы, отдел потребительской сферы а 
муниципального образования Кущевский район.

4.5. Программа включает в себя:
I. Паспорт Программы 

Паспорт содержит краткие сведения о программе, включа. 
параметры. Заполняется согласно приложению №1 к настояще.

Наименование программы должно максимально соответ 
программы.

II. Основное содержание:
1) содержание проблемы (задачи) и обоснование необ 

решения программным методом;
раздел должен содержать развернутую постановку проб 

анализ причин их возникновения, оценку причин их 
обоснование связи с приоритетами социально-экономического 
обоснование необходимости их решения в приоритетном поря 
время;

2) основные цели, задачи, сроки и этапы реализации прогрг.: 
формируемые в данном разделе цели и задачи програ

соответствовать основным направлениям социально-экономичес 
муниципального образования.

Требования, предъявляемые к целям программы: 
специфичность (цели должны соответствовать 

муниципальных заказчиков и исполнителей мероприятий програ 
достижимость (цели должны быть потенциально достижим 
измеряемость (должна существовать возможность провер! 

целей); '
сроки реализации программы (должен быть установлен 

цели и определены этапы реализации программы с 
соответствующих целей).

Для достижения поставленных целей в разделе приводятс 
необходимости решения соответствующих задач. При необхо^ 
устанавливаются этапы решения поставленных задач и дается

3) перечень программных мероприятий (приложение № 2

4

федеральных 
тке проекта 

зкий район, 
осуществляет 
(управление) 

рограммы), в 
рограммой. 
.ммы на этапе 
инвестиций и 
цминистрации

сро

я ее основные 
viy Порядку, 
ствовать цели

ходимости ее

лем, включая 
кэзникновения, 
вития района, 
дке в данное

ммы;
ммы должны 
кого развития

компетенции 
.?|мы); 

ы);
:и достижения

к достижения 
определением

я обоснования 
имости также 
цх описание; 
к настоящему



Порядку);
4) обоснование ресурсного обеспечения программы.
В данном разделе приводятся показатели, на основании

5

которых
произведен расчет объема финансирования программы (ка основании 
проектно-сметной документации, удельных капитальных вложений на 
строительство единицы мощности, смет расходов или смет расходов 
аналогичных видов работ с учетом индексов-дефлятсров, уровня 
обеспеченности объектами, оборудованием, услугами и других 
соответствии со спецификой программы).

Включение в программу иных источников финансирования помимо 
бюджета муниципального образования Кущевский район возможно только при 
документальном их подтверждении (подписанные соглашения, договоры, 
гарантийные письма, утвержденные государственные программы Российской 
Федерации и государственные программы Краснодарского края);

5) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые 
индикаторы.

Раздел должен содержать прогноз социальных и экономических 
результатов, которые возникнут при реализации программы, с 
динамики по годам.

В разделе приводятся конкретные показатели, источники 
или методики расчета (сбора) показателей, применяемых 
социально-экономической эффективности программы.

Целевые индикаторы могут отражать объемы выполненн 
стоимость произведенной продукции и (или) оказанных услуг, 
характеризовать только прямые результаты реализации программы.

С учетом специфики программы, целевые индикаторы могут быть 
изложены в виде таблицы и приложения к тексту программы.

6) Раздел «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями в сфере реализации муниципальной программы на очередной 
финансовый год и плановый период» включается в муниципальную программу, 
если в рамках реализации муниципальной программы предусматривается 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями. '

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 
реализации муниципальной программы приводится на основе обобщения 
соответствующих сведений по подпрограммам, ведомственным целевым 
программам, основным мероприятиям муниципальной программы по форме 
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

7) Раздел «Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы». ...

Координатор (разработчик) муниципальной программы 
методику оценки эффективности муниципальной программы 
особенностей), ' 1

указанием их

их получения 
для оценки

:ых работ или 
то есть

разрабатывает 
(с учетом ее



Методика оценки эффективности реализации муниципалы^ 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная мет 
быть основана на оценке результативности муниципальной 
учетом объема ресурсов, направленных на ее реализаци 
реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, 
влияние на изменение соответствующей сферы социально-эк 
развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации м 
программы учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной 
входящих в нее подпрограмм, ведомственных целевых програм 
мероприятий; * ’

степени соответствия запланированному уровню затрат и э 
использования средств местного бюджета;

степени реализации мероприятий подпрограмм, ведомстве 
программ и основных мероприятий (достижения ожидаемых непо 
результатов их реализации).

Методика оценки эффективности реализации м 
программы предусматривает возможность проведения 
эффективности в течение реализации муниципальной программы 
один раз в год.

При разработке Методики оценки эффективности 
муниципальной программы рекомендуется использовать базов!] 
типовой методики оценки эффективности реализации м 
программы в соответствии с приложением № 4 к настоящему Пор

По результатам указанной оценки администрацией му 
образования Кущевский район может быть принято решение о н 
прекращения или об изменении начиная с очередного финансово 
утвержденной муниципальной программы, в том числе н 
изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое 
реализации муниципальной программы.

8) механизм реализации программы.
Раздел должен включать описание механизмов управлени: 

взаимодействия муниципальных заказчиков и исполнителей 
программы, а также контроль за ходом ее выполнения.

4.6. Разработчик программы представляет проект 
финансовое управление и отдел экономического развития . 
муниципального образования Кущевский район в срок до 
календарного года. Финансовое управление в течение семи кале 
рассматривает и подготавливает заключение о возможности (не 
финансирования программы и представляет его разработчику

4.7. В случае получения заключения о невозможности ф 
программы, ее проект не подлежит утверждению. '

6

a.

ж

ои программы 
в процессе и 

эдика должна 
программы с 
ю, а также 
оказывающих 
ономического

униципальной

программы и 
м и основных

ффективности

иных целевых 
средственных

униципальной 
оценки ее 
не реже чем

реализации 
е положения 

униципальной 
ядку.
ниципального 
еобходимости 
го года ранее 

еобходимости 
обеспечение

1 программой, 
мероприятий

программы в 
дминистрации 

первого мая 
ндарных дней 
возможности) 
программы, 
нансирования



со
ИЯ

4.8. Полученное положительное заключение финансово]; 
проект программы разработчик программы направляет в отдел эь 
развития.

4.9. Отдел экономического развития в течение семи кале 
подготавливает и направляет разработчику программы заключена

соответствия структуры и содержания проекта программы 
настоящего Порядка;

обоснованности решения проблемных вопросов програг 
методам и оценки взаимосвязи проблемных вопросов, 
мероприятий и социально-экономических результатов;

наличия количественных и качественных показателе 
специфики программы), характеризующих эффективность 
программы, соответствия их достижению целей и решению задач

4.10. В случае получения отрицательного заключения 
управления и отдела экономического развития, проект м 
программы дорабатывается муниципальным заказчиком в 
полученными замечаниями в срок до 14 дней со дня получен 
Дораоотанный проект программы направляется в финансовое 
отдел экономического развития для проведения повторной 
которая проводится в срок не более 7 дней. Разработчик 
соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 9 Ф едерально^ 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации ] 
контрольно-счетных органов субъектов Российской d 
муниципальных образований», направляет проект программы 
счетную палату муниципального образования Кущевский 
Контрольно-счетная палата), а также подлежит публичному 
Порядок проведения публичного обсуждения проектов м 
программ приведен в приложении № 5 к настоящему Порядку.

4.11. Контрольно-счетная палата в течение 30 калей 
проводит финансово-экономическую экспертизу представлен 
программы и направляет заключение разработчику программы,

4.12. В случае получения положительного заключение 
счетной палаты разработчик программы в течение 5 рабочих 
проект постановления администрации муниципального об 
утверждении программы и осуществляет его согласование в с 
действующими правилами документооборота.

4.13. Согласование проекта муниципальной программы 
порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в 
муниципального образования Кущевский район, утвержденной 
главы администрации муниципального образования Кущевский 
июля 2005 года № 737, с учетом результатов его публичного 
финансово-экономической экспертизы Контрольно-счетн 
муниципального образования Кущевский район.

4.14. При получении отрицательного заключения

7

осу

по

п

о управления 
сономического

ндарных дней 
е с учетом: 
требованиям

лмно-целевым 
целей, задач,

й (с учетом 
реализации 

программы;
финансового 

униципальной 
ответствии с 

заключения, 
управление и 

экспертизы, 
программы в 

закона от 7 
е деятельности 
'едерации и 
з Контрольно- 
район (далее 
обсуждению, 

униципальных

дарных дней 
ного проекта

Контрольно- 
дней готовит 

разования об 
оответствии с

ществляется в 
администрации 

становлением 
район от 28 

обсуждения и 
ой палаты

рограмма не



це.

принимается.

5. Реализация Программы

5.1. Муниципальные программы, предлагаемые к реализац: 
очередного финансового года, а также изменения в ранее 
программы подлежат ежегодному утверждению не позднее 1 сент

5.2. Объем бюджетных ассигнований на реализащ 
утверждается решением Совета муниципального образования К уц  
о бюджете муниципального образования на очередной фина: 
плановый период по соответствующей каждой программе 
расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу пс 
администрации муниципального образования Кущевский район.

Программы подлежат приведению в соответствие с решени 
не позднее трёх месяцев со дня вступления его в силу.

5.3. В целях достижения результатов программы 
программы:

обеспечивает оперативное управление реализацией и 
деятельности исполнителей и участников программы;

осуществляет текущий контроль своевременности 
выполнения мероприятий программы;

готовит и представляет в отдел экономического разви|г 
реализации программы;

подготавливает и вносит изменения в программу.
5.4. В целях достижения результатов программы 

программы:
осуществляют закупки товаров, работ и услуг, необ 

реализации программы в соответствии с Федеральным законод; 
нормативно-правовыми актами муниципального образования 
район;

готовят и представляют разработчику программы в 
программой сроки отчеты о реализации мероприятий программы,

подготавливают и направляют разработчику предложен!-: 
изменений в программу.

ии, начиная с 
утвержденные 
ября.
ю программ 
евский район 

зсовый год и 
левой статье 
становлением

6. Внесение изменений, прекращение действия Програм

6.1. В муниципальную программу (подпрограмму) могут 
изменения в случаях: '

снижения (увеличения) ожидаемых поступлений 
муниципального образования;

необходимости включения в программу (г 
дополнительных мероприятий;

необходимости изменения сроков реализации програ 
отдельных мероприятий. '

ем о бюджете 

разработчик 

координацию

и качества

'ия отчеты о

исполнители

ходимые для 
ательством и 

Кущевский

становленные

я о внесении

мы

быть внесены 

в бюджет 

одпрограмму)

ммы или ее



ответствии с

ниципального 
разработчик

:я изменение

Внесение изменений в программу осуществляется в сос 
требованиями раздела 4 настоящего Порядка.

6.2.Разработку проектов постановлений администрации му№ 
образования о внесении изменений в программу осуществляет 
программы.

6.3. При внесении изменений в программу не допускает); 
следующих параметров:

целей и задач программы;
системы программных мероприятий, если это приводит к концептуальным 

изменениям программы;
значений показателей муниципальной программы, относящихся к 

прошедшим периодам реализации программы.
6.4. Перемещение бюджетных ассигнований, выделенных н 

программы, допускается только в пределах программных 
предусмотренных на текущий финансовый год.

6.5. Изменения, внесенные в программные мероприятия, 
разработчиком программы при подготовке отчетов по программе.

6.6. Действие программы может быть прекращено в следую щи: 
досрочного выполнения целей программы; 
появления иных механизмов ликвидации проблемы, на pen|i

была направлена программа;
в случае неэффективного и (или) нецелевого использован^ 

средств, выделенных на реализацию программы;
исполнения финансирования в очередном году менее 30% от п
6.7. При необходимости срок реализации программы может 

но не более чем на один год.
6.8 Внесенные изменения в перечень мероприятий програ 

(или) объемы их финансирования на текущий финансовый год вс 
после внесения соответствующих изменений в решение Совета му: 
образования Кущевский район о бюджете муниципального 
Кущевский район на текущий финансовый год или в сводную рос 
Кущевского района в соответствии с положениями Бюджет 
Российской Федерации.

7. М еханизм реализации муниципальной программ]* 
и контроль за ходом ее вы полнения

7.1. Текущее управление муниципальной программой 
координатор муниципальной программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее с 
координаторами и участниками программы (подпрограммы);

формирует структуру муниципальной программы и переч

а реализацию 
мероприятий,

учитываются

хслучаях:

ение которой

я бюджетных

панируемого.
продлеваться,

ммы, сроки и 
тупают в силу 
ниципального 

образования 
пись бюджета 
ного кодекса

осуществляет 

огласование с 

ень коорди-



д

наторов и участников программы (подпрограммы);
организует реализацию муниципальной программы, 

деятельности координаторов и участников программы (подпрогр 
принимает решение о необходимости внесения в установле 

изменений в муниципальную программу,
несет ответственность за достижение целевых 

муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам 

финансирования реализации муниципальной программы и 
предложений координаторов и участников программы (под: 

разрабатывает формы отчетности для координаторов п 
участников муниципальной программы, необходимые для 
мониторинга реализации муниципальной программы, устанавли 
предоставления;

осуществляет мониторинг и анализ отчетности, п] 
координаторами подпрограмм и участниками муниципальной 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации м 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации м 
программы и оценке эффективности ее реализации (далее - 
реализации муниципальной программы);

размещает информацию о ходе реализации и достигнуть:: 
муниципальной программы на официальном сайте а, 
муниципального образования Кущевский район в ин 
телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные м 
программой.

7.2, Текущее управление подпрограммой осуществляет 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей 
представляет координатору программы отчетность 

подпрограммы, а также информацию, необходимую для прове 
эффективности реализации муниципальной программы, мо 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации м 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные м 
программой.

7.3. В целях обеспечения эффективного мониторинга 
муниципальной программы координатор программ ежегодно 
декабря текущего финансового года, утверждает 
координаторами подпрограмм и участниками муниципально 
детальный план-график реализации муниципальной программы 
финансовый год и плановый период (далее - детальный план-граф

10

координацию 
^ммы); 

ином порядке

показателей

й источникам 
а основании 
программы); 

(рдпрограмм и 
проведения 

вает сроки их

'едставляемои
программы;

униципальной

униципальнои 
оклад о ходе

поД:

сопки

х результатах 
. администрации 
|)ормационно-

униципальной

координатор,

О
программы;

реализации 
дения оценки 
зиторинга ее 
униципальной

униципальной

не
реализации 
позднее 31 

сованный с 
В программы 
на очередной 
ик) по форме



согласно приложению № 6 к настоящему Порядку. Детальный 
содержит полный перечень мероприятий муниципальной программы 
год.

7.4. Координатор муниципальной программы осуществляет 
выполнением детального плана-графика реализации муниципальной

7.5. В целях обеспечения контроля координатор муниципальн 
представляет в отдел экономического развития, финансовое 
администрации муниципального образования Кущевский район де!' 
график в течение 3 рабочих дней после их утверждения.

В случае принятия координатором муниципальной программ 
внесении изменений в детальный план-график он уведомляет о 
экономического развития, финансовое управление а, 
муниципального образования Кущевский район в течение 3 рабочих 
корректировки.

7.6. Отчет, в том числе годовой отчет о реализации 
согласованный в обязательном порядке с Финансовым уп 
муниципальным учреждением "Централизованная бухгалтерия а 
муниципального образования Кущевский район», направляется 
программы для ознакомления заместителю главы муниципального 
Кущевский район, курирующему отраслевое направление 
осуществляющему контроль исполнения программы.

7.7. Координатор муниципальной программы ежеквартально 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет отчет 
муниципальной программы, согласованный с заместителем главы 
отрасль, сферу деятельности) в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский рай 

приложению № 7 к настоящему Порядку и финансовое управление а 
муниципального образования Кущевский район согласно приложе 
настоящему Порядку.

7.8. Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 
следующего за отчетным годом, формирует доклад о ходр 
муниципальной программы.

Координаторы подпрограммы и участники муниципальной 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные 
муниципальной программы, предоставляют ему в рамках 
информацию необходимую для формирования доклада о ход 
муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен
сведения о фактических объемах финансирования 

программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, 
целевых программ, включенных в муниципальную программу (под 
основных мероприятий в разрезе источников финансирования

11

му

план-график 
на очередной

контроль за 
программы, 
эй программы 

управление 
альный план

ы решения о 
р этом отдел 
дминистрации 
дней после их

программы, 
равлением и 
дминистрации 

разработчиком 
образования 

программы и

до
о

25-го числа 
реализации 

(курирующим

он согласно 
дминистрации 
нию № 8 к

февраля года, 
реализации

программы в 
координатором 

компетенции 
е реализации

содержать: 
ниципальной 

едомственных 
программу), и 

и главных



распорядителей (распорядителей) средств районного бюджета;
сведения о фактическом выполнении мероприятий 

ведомственных целевых программ, включенных в муниципальн) 
(подпрограмму), и основных мероприятий с указанием причин их 
или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевы 
реализации муниципальной программы и входящих в ее состав 
ведомственных целевых программ и основных мероприятий плано 
зателям, установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программь: 
К докладу о ходе реализации муниципальной программы 

отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной 
входящих в ее состав подпрограмм, ведомственных целевых програм 
мероприятий, сводных показателей муниципальных заданий 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
муниципального образования Кущевский район в сфере 
муниципальной программы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическим 
объемов финансирования и целевых показателей координатором и: 
программы проводится анализ факторов и указываются в до: 
реализации муниципальной программы причины, повлиявши 
расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой 
отчетном году, координатор программы осуществляет оценку 
реализации муниципальной программы за истекший год и весь перр 
муниципальной программы.

7.9. Ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным 
программы формирует и представляет главе муниципального 
Кущевский район годовой доклад о ходе реализации и оценке 
реализации муниципальной программы, который содержит:

сведения об оценке эффективности муниципальной 
соответствие с Методикой оценки эффективности муниципальных п 

сведения об основных результатах реализации муниципалы* 
за отчетный период;

сведения о степени соответствия установленных и достигк 
показателей муниципальной программы за отчетный год;

сведения об исполнении расходных обязательств Кущевс 
софинансирование которых осуществляется из краевого бюдже 
реализации муниципальной программы;

при необходимости - предложения о прекращении или 
начиная с очередного финансового года ранее утвержденной 
программы, в том числе необходимости изменения объем; 
ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
программы.

12

подпрограмм, 
то программу 
невыполнения

i показателей 
подпрограмм, 
вым пока-

прилагаются 
программы и 
м и основных 
на оказание 

учреждениями 
реализации

и значениями 
униципальной 

')кладе о ходе 
е на такие

завершился в 
ффективности 
од реализации

, координатор 
образования 

Эффективности

программы в 
рограмм; 
ой программы

утых целевых

кого района, 
та в рамках

об изменении 
муниципальной 

1 бюджетных 
муниципальной



7.10. При реализации мероприятия муниципальной 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного 
координатор муниципальной программы, координатор подпрограг* 
муниципальной программы заказчиком мероприятия или отве 
выполнение мероприятия.

7 .1К Контроль исполнения муниципальных программ 
заместитель главы муниципального образования Кущевский район, 
щий отраслевое направление программы.

7.12. Оперативный отчет о выполненных мероприятиях 
указанием объемов и источников финансирования и непосредственна 
выполнения программы, (приложение № 9 к настоящему Порядку);

пояснительную записку о ходе реализации мероприятий 
случае неисполнения - анализ причин несвоевременного выполнение 
мероприятий.

7.13. Отдел экономического развития ежегодно, в срок до 2 
следующего за отчетным годом, готовит сводную информацию о хо 
муниципальных программ за отчетный год и представлю 
муниципального образования Кущевский район. '

13

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Кущевский район

программы 
мероприятия) 

ш ы, участник 
гственным за

осуществляет
курирую-

программы с 
IX результатов

программы, в 
программных

0 апреля года, 
де реализации 
ет ее главе

Vi. М. Кумов



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к Порядку разработки и 

реализации 
муниципальных программ 

муниципального образования 
Кущевский район

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Наименование
программы

Муниципальная
программа

дляОснование 
разработки 
программы
Основные разработчики программы
Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий програ 
Цели и задачи !
программы 
Срок реализации 
программы 
Объемы и источники 
финансирования 
программы 
Контроль за
выполнением 
программы

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Кущевский район

-М М Ы

М. Кумов



ПРИЛОЖИ 
к Порядку ра^ 

реали; 
муниципальные 

муниципального 
Кущевскиь:

М ЕРО П РИ ЯТИ Я  
муниципальной программы

НИЕ №2 
работки и 
ации
с программ 
образования
район

№
п/п

наимено
вание
меропри
ятия

источники
финансирова
ния

объем
финан
сирова
ния,
всего

В том числе Ожидаемы!
результат

i Муници
пальный
заказчик/ис
полнители

20__
год

20__
год

20__
год

1.
1.1 районный

бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
другие
источники
всего

J.2 районный
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
другие
источники
всего

ИТОГО
по
програм
ме

районный
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
другие
источники
всего

При наличии в Программе мероприятий, финансировав 
осуществляется в виде субсидий органам местного самоуправле 
"муниципальный заказчик мероприятия” указываются орган 
самоуправления с отметкой "получатели субсидий", а в наименоЕ

ние которых 
ния, в графе 
ы местного 
ании графы



муниципальный заказчик мероприятия"А , добавляются слова
субсидий".

При наличии в программе мероприятий, исполнитель 
финансируется через главного распорядителя средств районного 
графе "муниципальный заказчик мероприятия" указывается ст 
подразделение муниципального образования с отметкой 
распорядитель средств" и исполнитель мероприятия с отметкой 
средств", а в наименовании графы "муниципальный заказчик мер 
добавляются соответственно слова "главный распорядитель с 
"получатель средств'1.

Получатели

которых 
бюджета в 
[руктурное 

главный 
получатель 

оприятия” 
эедств" и

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Кущевский район U м М. Кумов



ПРИЛОЖИ 
к Порядку раз 

реализа: 
муниципальных 

муниципального 
Кущевский

ЩИЕ № 3 
эаботки и 

ции 
программ 

Образования 
район

ПРОГНОЗ

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями Кущевского района в сфере реализации муниципальной 
программы на очередной финансовый год и плановый период

Наименование 
услуги (работы), 

показателя объема 
(качества) услуги 

(работы), 
подпрограммы 
(ведомственной 

целевой 
программы)

Наименование 
услуги (работы)и 
ее содержание
Показатель объема 
(качества) услуги 
(работы)
Подпрограмма № 1

Мероприятие № 1
Наименование 
услуги (работы)и 
ее содержание
Показатель объема 
(качества) услуги 
(работы)
Ведомственная 
целевая программа 
№ 1 « »
Мероприятие № 1

Значение показателя объема 
(качества) услуги (работы)

Едини очеред 1-й 2-й
ца НОИ год год

измере год плано плано
ния вого вого

перио перио
да да

Расходы 
районного бюджета на 

оказание 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. рублей

очеред 
ной год

1-и
год

план
вог

пер^
да

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Кущевский район

о

о

2-й 
год 

плано 
в ого 

перио 
да

М. Кумов



ПРИЛОЖИ 
к Порядку ра: 

реализа 
муниципальны 

муниципального
Кущевский

1ИЕ № 4 
работки и 
ции
х программ 
образования
район

ТИПОВАЯ МЕТОДИКА 

эффективности реализации муниципальной програи

1. Общие положения

1.1. Оценка эффективности реализации муниципально 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности 
муниципальной программы представляются ее координаторе) 
ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программ 
эффективности ее реализации.

1.2. Оценка эффективности реализации муниципально 
осуществляется в два этапа.

1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка э 
реализации каждой из подпрограмм, ведомственных целевь 
основных мероприятий, включенных в муниципальную программ

оценку степени реализации мероприятий подпрограмм (в 
целевых программ, основных мероприятий) и достижения 
непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню ра 
оценку эффективности использования средств местного бю 
оценку степени достижения целей и решения задач 

ведомственных целевых программ, основных мероприятий 
муниципальную программу (далее - оценка степени реализации 
(ведомственной целевой программы, основного мероприятия);

1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка 
реализации муниципальной программы в целом, включая ol 
достижения целей и решения задач муниципальной программы.

2. Оценка степени реализации мероприятий 
(ведомственных целевых программ, основных мероприятий) 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации

2,1. Степень реализации мероприятий оценивается 
подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного 
как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следуют, 

СРм • Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном 

числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном го

[МЫ

и программы 
реализации 

м в составе 
ы и об оценке

й программы

ффективности 
IX  программ, 
у, и включает: 
едомственных 

ожидаемых

сходов;
джета;
подпрограмм, 
входящих в 

Подпрограммы

ффективности 
енку степени

подпрограмм 
и достижения

для каждой 
мероприятия), 
ей формуле:

объеме, из
ду;



показателями бюджетной сметы муниципального казенной* 
Кущевского района.

2.2.3. По иным мероприятиям результаты реализации мог) 
наступлением или ненаступлением контрольного события (соб. 
достижение качественного результата.

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню

3.1. Степень соответствия запланированному уровн 
оценивается для каждой подпрограммы (ведомственной целевс 
основного мероприятия) как отношение фактически произведении 
году расходов на их реализацию к плановым значениям п 
формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню рас
Зф - фактические расходы на реализацию 

(ведомственной целевой программы, основного мероприятия) в о'
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные 

соответствующей подпрограммы (ведомственной целевой 
основного мероприятия) в районном бюджете на отчетный год : 
с действующей на момент проведения оценки эффективное! 
редакцией муниципальной программы.

3.2. С учетом специфики конкретной муниципальной 
методике оценки эффективности реализации муниципально 
предусматриваются: в составе показателя "степень 
запланированному уровню расходов" только бюджетные расходы 
из всех источников.

учреждения

т оцениваться 
лтий) и (или)

расходов

ю расходов 
и программы, 
■IX в отчетном 

о следующей

■ходов;
подпрограммы 
четном году; 

на реализацию 
программы, 

соответствии 
и реализации

4. Оценка эффективности использования средств районного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассч 
каждой подпрограммы (ведомственной целевой программ! 
мероприятия) как отношение степени реализации мероприят 
соответствия запланированному уровню расходов из средств 
бюджета по следующей формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств районного бюд 
СРм - степень реализации мероприятий, полностью 

финансируемых из средств районного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровнк 

средств районного бюджета.
Если доля финансового обеспечения реализации п 

ведомственной целевой программы или основного мероприятия 
бюджета составляет менее 75%, по решению координатора

программы в 
И программы 

соответствия 
либо расходы

лтывается для 
■I, основного 
ш к степени 

районного

жета;
зли частично

расходов из

одпрограммы, 
из районного 

муниципальной



М - оощее количество мероприятий, запланированных к 
отчетном году.

2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полис 
достижении следующих результатов:

2.2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются 
числовых (в абсолютных или относительных величинах) значен 
непосредственного результата реализации мероприятия (далее 
считается выполненным в полном объеме, если фактически до 
значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже 
показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчет 
корректировки объемов финансирования по мероприятию. 
Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, 
достижения показателя результата составляет менее 100% 
сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отч 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, пре 
отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата п 
предыдущим периодом (то есть при снижении значения показате 
желаемой тенденцией развития которого является рост, и при р 
показателя результата, желаемой тенденцией развития котор 
снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показат. 
с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприяг 
мероприятие может считаться выполненным только в случае 
ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокращен^ 
реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

В том случае, когда для описания результатов реализации 
используется несколько показателей, для оценки степени реализаци 
используется среднее арифметическое значение отношений фактиче 
показателей к запланированным значениям, выраженное в процента?

2.2.2. Мероприятие, предусматривающее оказание муници 
(выполнение работ) на основании муниципальных заданий 
обеспечение которых осуществляется за счет средств районв 
считается выполненным в полном объеме в случае выполн 
показателей муниципальных заданий по объему (качеству) муници 
(работ) в соответствии с соглашением о порядке и условиях г 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципаль 
заключаемого муниципальным бюджетным или муниципальным 
учреждением муниципального образования Кущевский район и орг 
самоуправления муниципального образования Кущевский район, 
функции и полномочия его учредителя;

О С )

реализации в 

м объеме при

на основании 
ий показателя 

результат), 
стигнутое его 

чем значение 
ному, с учетом

если степень 
проводится 

ггном году, со 
дшествующем 
э сравнению с 
ля результата, 
осте значения 
ого является 
еля результата 
'Ию. При этом 

если темпы 
:я расходов на 
1 % значения 

1% в отчетном

мероприятия 
и мероприятия 
ских значений

тальных услуг 
I финансовое 
ого бюджета, 
0ния сводных 
пальных услуг 
редоставления 
ного задания, 

автономным 
аном местного 
ществляющим



программы показатель оценки эффективности использов 
районного бюджета может быть заменен на показатель г 
использования финансовых ресурсов на реализацию 
(ведомственной целевой программы, основного мероприя' 
показатель рассчитывается по формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования финансовых ресурсов 

подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного м 
СРм - степень реализации всех мероприятий 

(ведомственной целевой программы, основного мероприятия);
ССуз - степень соответствия запланированному уровню ра 

источников. " ’ J

ания средств 
ффективности 

подпрограммы 
ия). Данный

за реализацию 
ероприятия); 
подпрограммы

входов из всех

5. Оценка степени достижения целей и решения задач подп 
(ведомственной целевой программы, основного меропр

рограммы
иятия)

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения 
степень реализации) подпрограммы, ведомственной целевой 
основного мероприятия определяется степень достижения плано 
каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи п 
ведомственной целевой программы, основного мероприятия.

5.2. Степень достижения планового значения целевог 
рассчитывается по следующим формулам:
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития кото 
увеличение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп,
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития кото 
снижение значений: '

СДп/ппз =  ЗПп/пп / ЗПп/пф, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевс 

подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного м
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы v 

целевой программы, основного мероприятия) фактически достигг 
отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя 
(ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

5.3. Степень реализации подпрограммы (ведомствен 
программы, основного мероприятия) рассчитывается по формуле

СРп/п т

где:

задач (далее - 
программы, 

вых значений 
одпрограммы,

о показателя 

рых является

рых является

■го показателя 
ероприятия); 

едомственной 
утое на конец

подпрограммы

ной целевой

СРп/п - степень реализации подпрограммы (ведомственной целевой



программы, основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целево 

подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного меро_ г 
№ - число целевых показателей подпрограммы (ведомстве* 

программы, основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, знач 
СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации подпрограммы (ведомствен, 
программы, основного мероприятия) координатором государственно 
могут определяться коэффициенты значимости отдельных целевых 
При использовании коэффициентов значимости приведенная 
преобразуется в следующую:

5

го показателя 
п]риятия); 

ной целевой

ение

ной целевой 
й программы 
показателей, 

ше формулавы

СРП,„ ==Усд„„,л
, где:

Кл- удельный вес, отражающий значимость целевого показателя.

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы, (ведомствен
программы, основного мероприятия)

6.1. Эффективность реализации подпрограммы (ведомствен 
программы, основного мероприятия) оценивается в зависимости 
оценки степени реализации подпрограммы (ведомственной целево! 
основного мероприятия) и оценки эффективности использовг: 
районного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (ведомстве 

программы, основного мероприятия);
С1 п/п - степень реализации подпрограммы (ведомствен 

программы, основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо 

координатора муниципальной программы - эффективность I'M 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (ведомствен 
программы, основного мероприятия).

6.2. Эффективность реализации подпрограммы (ведомствен, 
программы, основного мероприятия) признается высокой в случае 
ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (ведомствен!-; 
программы, основного мероприятия) признается средней в случае, е 
ЭРп/п составляет не менее 0,8. "

Эффективность реализации подпрограммы (ведомствен^ 
программы, основного мероприятия) признается удовлетворительной

= 1.

[нон целевой

ной целевой 
от значений 

i программы, 
ния средств

иной целевой

ной целевой

- по решению 
спользования 
ной целевой

ной целевой 
4сли значение

ой целевой 
ели значение

ои целевой 
в случае,



pa

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации 

(ведомственной целевой программы, основного мероприяти 
неудовлетворительной. 1

7» О ценка степени достижения целей и реш ения задач муни
программы

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения : 
степень реализации) муниципальной программы определя 
достижения плановых значений каждого целевого 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

7.2. Степень достижения планового значения целевог 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы 
по следующим формулам: "
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития кото 
увеличение значений:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп,
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития коте» 
снижение значений:

СДгппз =  ЗПгпл / ЗПгпф, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целево 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПгпф - значение целевого показателя, характеризующего 

программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПгпп - плановое значение целевого показателя, характериз 

и задачи муниципальной программы.
7.3. Степень реализации муниципальной программы рассч 

формуле: ’ "

подпрограммы 
я) признается

ципальной

адач (далее - 
ется степень 

показателя,

э показателя, 
ссчитывается

м
СР гп /м

СР„
> где:

ш - степень реализации муниципальной программы;

тш _ степень достижения планового значения целево 
(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 

М - число целевых показателей, характеризующих 
муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если
СД

пр
Це

'ГПП

Vnm принимается равным 1,
При оценке степени реализации муниципальной 

координатором муниципальной программы могут определяться 
значимости отдельных целевых показателей. При 
коэффициентов значимости приведенная выше формула 
следующую: ’ л '

пре

рых является

рых является

о показателя, 

цели и задачи 

ующего цели 

итывается по

о показателя 
ограммы; 
ли и задачи

>1
. значение

программы 
коэффициенты 
использовании 

образуется в



7
м

с р г0= £ с д гш,л

, где:

удельный вес, отражающий значимость показателя,

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

8.1. Эффективность реализации муниципальной программ 
в зависимости от значений оценки степени реализации м, 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее 
(ведомственных целевых программ, основных мероприятий) г 
формуле: ’

ы оценивается 
униципальной 

подпрограмм 
о следующей

ЭРгп=0, 5СРгп + 0, 5 ^ Э Р п/1А /./

ЭР71  г

СР

ЭР

, где:

- эффективность реализации муниципальной программы;

1 Г| - степень реализации муниципальной программы;

.... - эффективность реализации подпрограммы ( е

целевой программы, основного мероприятия);
1с ■
■' - коэффициент значимости подпрограммы (ведомстве 

программы, основного мероприятия) для достижения целей м 
программы, определяемый в методике оценки эффективности м

программы координатором муниципальной программы. По у 
определяется по формуле:

к:= Ф ,/Ф
J J , где:

J - объем фактических расходов из районного бюджет 
исполнения) на реализацию j -той подпрограммы (ведомстве!! 
программы, основного мероприятия) в отчетном году;
Ф - объем фактических расходов из районного бюджета (кассовог 
на реализацию муниципальной программы.

j - количество подпрограмм (ведомственных целевы 
основных мероприятий).

8.2. Эффективность реализации муниципальной программ 
высокой в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы

средней в случае, если значение гп составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы

ЭР :удовлетворительной в случае, если значение гп составляет не 
В остальных случаях эффективность реализации 

программы признается неудовлетворительной.

едомственнои

иной целевой 
униципальной 
униципальной 

кмолчанию j

'а (кассового 
:ной целевой

э исполнения) 

х программ, 

ы признается 

признается

признается

м^нее 0,70. 
муниципальной



ПРИЛОЖИ 
к Порядку ра 

реализа 
муниципальны 

муниципального

НИЕ № 5 
зработки и 
ции

Кущевскир

Порядок
проведения публичного обсуждения проектов муниципальны

Кущевского района

1. Для целей настоящего Порядка применяются следующ 
термины:

публичное обсуждение проекта муниципальной 
Кущевского района (далее - муниципальная программа) - фор
прав населения Кущевского района (общественности) на участ 
принятия решений органами муниципальной власти Кущев 
посредством публичного обсуждения проектов нормативных пр 
об утверждении муниципальных программ;

предс!авитель общественности - физическое или юриди 
также их ассоциации, организации, группы или иные объ 
исключением тех, кто принимает решение по данному во ! 
служебных обязанностей, представляет органы власти или 
деятельности на основании возмездного договора с органами м 
власти района). ‘

2. Публичное обсуждение проекта муниципальной 
осуществляется органом исполнительной власти Кущевск 
структурным подразделением администрации Кущевск 
разработавшим проект муниципальной программы (далее - у 
исполнитель муниципальной программы) после его эксперта: 
экономического развития Кущевского района и управлен 
Кущевского района. '

оосуждение проекта муниципальной

се

3. Публичное
ооеспечивается путем размещения проекта муниципальной
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
(далее - официальный сайт) ответственного исполнителя 
программы.

4. Информация о начале проведении публичного обсужд 
муниципальной программы в обязательном порядке не позд 
рабочих дня до даты его проведения размещается ответственным 
в печатных средствах массовой информации

Публикуемая информация должна содержать сроки начала 
проведения публичного обсуждения проекта муниципальной npoj 
официального сайта ответственного исполнителя, на которо 
полная информация о проекте муниципальной программы '

х программ
образования
район

[х программ

;ие понятия и

программы
ма реализации 
не в процессе 
ского района 
авовых актов

ческое лицо, а 
единения (за 
:росу в силу 

участвует в 
униципальной

программы 
ого района, 

ого района, 
ответственный 

зы в отделе 
ии финансов

программы 
программы на 
ги "Интернет" 

муниципальной

ения проекта 
поздйее чем за 3 

исполнителем

и завершения 
раммы, адрес 
м размещена



5. Публичное обсуждение проекта муниципальной 
проводится в течение 10 рабочих дней со дня его размещения на 
сайте. '

6. Одновременно с размещением текста проекта м 
программы на официальном сайте размещается следующая инфор 
срок начала и завершения проведения публичного обсужде 
муниципальной программы;

официальный адрес электронной почты ответственного 
государственной программы, по которому направляются в элект 
замечания и предложения представителей общественностг 
муниципальной программы;

требования к замечаниям и предложениям п 
общественности к проекту муниципальной программы,

7. Публичное обсуждение проекта муниципальной 
заключается в направлении представителями общественности 
предложений к проекту муниципальной программы на офици 
электронной почты ответственного исполнителя муниципальной

Замечания и предложения представителей общественное 
муниципальной программы должны соответствовать 
предъявляемым к обращениям граждан, установленным Федерал 
от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обраше 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).

Замечания и предложения представителей общественное
муниципальной программы, поступившие после срока завершени
публичного обсуждения проекта муниципальной программы, не
при его доработке и рассматриваются в порядке, установленном 
законом.

8. После истечения срока публичного обсуждей 
муниципальной программы, указанного в пункте 5 настоят 
ответственный исполнитель муниципальной программы:

готовит таолицу замечаний и предложений, в которой 
содержание замечаний и предложений представителей обще 
также результаты рассмотрения указанных замечаний и предложк 
приложению к настоящему Порядку;

выполняет одно из следующих действий: 
дорабатывает проект муниципальной программы с учетом 
замечаний и предложений представителей общественности 
муниципальной программы;

оставляет проект муниципальной программы без изменений
9. В целях информирования представителей общественно 

(отклонении) ^замечаний и предложений ответственным 
муниципальной программы таблица замечаний и предложений р 
его официальном сайте не позднее чем через 7 рабочих дней 
срока публичного обсуждения.

2

пос

программы
официальнохм

униципальной
мация:
ния проекта

исполнителя 
зонной форме 

к проекту

эедставителей

программы 
замечаний и 

альный адрес 
программы, 

ти к проекту 
требованиям, 

ьным законом 
ний граждан

ти к проекту 
я проведения 
учитываются 

Федеральным

ия проекта 
его Порядка,

указываются 
ственности, а 

ний согласно

поступивших 
к проекту

сти об учете 
исполнителем 

азмещается на 
ле истечения



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  6 
к Порядку разработки и реализации 

муниципальных программ 
муниципального образования 

Кущ евский район

ДЕТА ЛЬН Ы Й  П Л АН  -  ГРАФИК  
реализации муниципальной программы на год и плановые годы

очередной______________период______________

№ Н аименование Ст О тветст Непосредс Срок Срок Код Объем ресурсного
п/п подпрограммы, ату венный твенный начал окончай бюджет обеспечения, тыс. руб. 3

ведомственной с 1 за результат а ия ной Текущ Очере Перв Второ
целевой реализац реализаци реали реализа класеи ий год дной ый й год

программы, ИЮ и зации ции фикаци год год плано
основного меропри мероприят (дата и 3 плано вого

мероприятия, в ятия 2 ия контрол вого перио
том числе их ьного перио да
мероприятий, события да
контрольного )

события
1 0 А с А 7 О о \ п ------4-0-----■ 3 -*т О / О I и 1 1 1 Z

Всего по X X X
государственной
программе



1. Подпрограмма 
№  I

X X X

1.1. М ероприятие 1
1.2. М ероприятие 2
1.3. М ероприятие 3

Контрольное 
событие 1.1

X X X X X X X

_ _ _
М ероприятие №
Контрольное 
событие 1 №

X X X
X

X X X

...

2. Основное 
мероприятие 
№  1

2.1. М ероприятие 1.1
2.2. М ероприятие 1.2
2.3. М ероприятие 1.3

Контрольное 
событие 2.1

X X X X X X X

2. М ероприятие №
Контрольное 
событие 2.№

X X X X X X X

3. Ведомственная



целевая 
программа №  1

3.1. М ероприятие 1.1
3.2. М ероприятие 1.2
3.3. М ероприятие 1.3

Контрольное 
событие 3 .1

X X X X X X X

3. М ероприятие
№

Контрольное 
событие 3 .№

X X X X X X X

...

1. О тмечаются контрольные события программы в следую щ их случаях: если контрольное событие включено в план 
реализации государственной программы, присваивается статус "1";
если контрольное событие включено в поэтапный план выполнения мероприятий, содержащ ий ежегодные
индикаторы, обеспечиваю щ ий достижение установленных указами Президента Российской Ф едерации от 7 мая 2012 года
№  596 - 606 важнейш их целевых показателей, присваивается статус "2";
если контрольное событие отраж ает результат выполнения мероприятий приоритетных национальных проектов, 
присваивается статус "3";
если контрольное событие вклю чено в иной план, присваивается статус "4” с указанием в сноске наименования плана 
("дорож ной карты").
Д опускается присвоение нескольких статусов одному контрольному событию в соответствующ ей графе.
У казывается знак напротив мероприятия, которое относится к приоритетному национальному проекту, и после таблицы 
приводится расш ифровка наименования приоритетного национального проекта.



3
2. В качестве ответственного за реализацию мероприятия указываются Ф .И.О, долж ность, наименование 

эсударственного заказчика, главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, исполнителя (н е  более одного), 
э контрольному событию - координатор государственной программы (подпрограммы) и (или) участники го су д ар ств ен н о й  
эограммы (не более одного).

3. В части финансового обеспечения реализации государственной программы за счет средств к р а е в о г о  бю джета, в 
>м числе источником финансирования которых являются межбю джетные трансферты из федерального б ю д ж е т а .

сполняющий обязанности заместителя главы 
/пиципального образования Кущевский район М. М. Кумов



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  7 
к Порядку разработки и р е а л и за ц и и  

муниципальных п р о гр а м м  
муниципального о б р азо в ан и я  

Кущевский район

О Т Ч Е Т

об исполнении целевых индикаторов, критериев и показателей эффективности муниципальной п р о г р а м м ы

наименование муниципальной программы
за

(1 квартал, полугодие,
3 квартал, год)

№ пункта/ 
подпункта

Н аименование показателя Единица
измерения

Предусмотренное 
программой 

значение 
показателя на 
текущ ий год

Ф актическое 
значение 

показателя на 
отчетную дату

П р и м еч ан и е '

1. Целевые показатели муниципальной п эограммы

2.1. Критерии выполнения подпрограммы
. . . . . .

2.2. Показатели оценки социально-экономической эффективности подпрог эаммы
. . . . . .



3.1. Критерии выполнения подпрограммы

3.2. Показатели оценки социально-экономической эффективности подпрограммы
...

В таблице кратко указываются причины невыполнения индикаторов и целевых показателей эффективности 
программы. Развернутая информация о соответствии достигнутых результатов показателям, установленным программой, 
указывается в докладе о ходе выполнения программных мероприятий, с указанием причин невыполнения принятых 
обязательств

И сполняю щ ий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Кущевский район М. М. Кумов



П РИЛОЖ ЕНИЕ №  8 
к Порядку разработки и реализации 

муниципальных программ 
муниципального образования 

Кущ евский район

ОТЧЕТ

исполнении финансирования муниципальной программы муниципального образования Кущ евский район

наименование муниципальной программы
з а ______________________________________

(1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

№ Наименование I Участ Объем финансирования, Объем фи нан- Профинансирова ю в Освоено О тме тка о Причины
п/п отдельного ник предусмотренный сирования на отчетном периоде (израсходовано)в вы полнен невыпол

мероприятия, муници программой на текущий год текущий год, отчетном периоде ии нения
подпрограммы, пальной предусмотренный мероприят мероприят

мероприятия програм бюджетом ИЯ ия
подпрограммы, мы (уточ ненной (вы полнен
муниципальной (муници бюджетной о / не

программы пальный росписью) вы полнен
заказчик 2

о), ГРБС, 
мунитип 
альное 

учрежде 
-ние)

Рай- 
он- 
ны й 
б-т

Крае
вой
б-т

Феде
раль-
ный
б-т

Дру
гие

источ
ники

Рай
он-
ный
б-т

Крае
вой
б-т

Феде
раль-
ный
б-т

Рай 
онн 
ы й
б-т

К рае
вой
б-т

Феде
раль-
ный
б-т

ДРУ-
гие

источ
ники

Рай
0  FI-  

Н Ы Й

б-т

Крае
вой
б-т

Феде
раль-
1!ЫЙ

б - Т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1 . Отдельное

мероприятие
...



2. 1 Подпрограмм 
а

2.1 Мероприятие
1

2.2 Мероприятие
2

2.
№

Мероприятие
№

оJ. Муниципалы! 
ая программа

3.1 Мероприятие
1

3.2 Мероприятие
2

3. Мероприятие
№

Всего по 
программе:

указываю тся объемы финансирования, непосредственно освоенные получателями бю джетных средств (главны м и 
распорядителями бю джетных средств, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями^ органами м естного 
самоуправления;

обязательно указывается сумма экономии, полученной в результате конкурсных процедур. [\ [\ [

Исполняю щ ий обязанности заместителя главы муниципального образования Кущевский район !i \lt4 J //l М- М . Кумов



ПРИЛОЖЕ 
к Порядку р 

реализг 
муниципальны 

муниципального 
Кущевскик

НИЕ № 9 
а|зработки и 

ции 
х программ 

образования 
район

ОПЕРАТИВНЫЙ (ГОДОВОЙ) ОТЧЕТ 

о реализации муниципальных программ

(наименование отдела, структурного подразделения)

№
п
/
п

1.
2 .

Паи
мено
ва
ние
меро
прия
тия
прог
рам-
мы

2

Предусмотрено программой с 
учетом внесенных изменений
по состоянию на 31.__.201 г.,
тыс. руб,

рай
он
ный
б-т

б-т
по
се
ле
ний

Софинансиро- 
вание 
фе
де- 
раль 
ный 
б-т

Муниципальная
программа

крае вне
вой бюд
б-т жет

ные
ис
точ
ники

6 7

Лимиты, утверждё: 
соответствующим реше 
(законом) о бюджет
состоянию на 31.__.20]
тыс. руб.
рай
он-
ный
б-т

б-т
по
се
ле
ний

Софинансиро- 
вание
фе
Де
ра-
ль-
ный
б-т

10

кра
ево
й
б-т

11

(наименование программы)

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Кущевский район

иные 
нием 

по 
г.,

вне
бюд
жет
ные
ис
точ
ники
12

Получен
отыс.
руб,

ра
й
он
ны
й
б-
т

13

б-т
по-
се
ле-
ний

14

»

М. М. Кумов


